News Release
２０２３年１１月１日

タイ王国 RTRDAとの協力覚書の締結について

当社は、２０２１年９月に初めての海外駐在員事務所をバンコクに開設し、タイ王国にお

ける海外事業の実現に向けた取組みを行ってまいりました。その取組みの一環として、タイ

王国（以下、「タイ」）の Rail Technology Research and Development Agency（所在地：

Bangkok、President：Mr. Santi Charoenpornpattana、以下、「RTRDA」）と協力覚書

を締結しましたので、お知らせします。

１．概要

RTRDA は、研究と技術革新への投資によるタイにおける交通システムの高度化を目指

し、2021年にタイ運輸省に設立された鉄道分野の研究開発機関です。

当社と RTRDA は、タイ政府が取り組んでいる鉄道分野のルール策定に関して 2022 年

11月から意見交換を続けてきており、この中で RTRDAは当社が長年培ってきた貨物鉄道

輸送に関するノウハウや実績を高く評価しています。今般、両社で協力覚書を締結し、タイ

の経済と社会の活性化に貢献する鉄道技術、鉄道業界の人材育成や知識・技術の向上、タイ

国内での鉄道関連産業の創出に関連する情報交換や各種プロジェクトへの協力を行うこと

となりました。

２．覚書締結の署名式について

2023年 10月 19日、バンコクの Royal Princess Larn Luang Hotel にて、RTRDAと当

社で協力覚書を締結するための署名式を開催し、タイ運輸省 Mr. Montri Dechasakulsom,

Deputy Permanent Secretary および在タイ日本国大使館 田坂拓郎 公使の立ち合いのも

と、RTRDAのMr. Santi Charoenpornpattana, Presidentと JR貨物の小暮一寿 取締役

兼執行役員（鉄道ロジスティクス本部長）が署名を行いました。

署名者と立会人

左 ：署名者 RTRDA Mr. Santi Charoenpornpattana, President

中央左 ：立会人 タイ運輸省 Mr. Montri Dechasakulsom, Deputy Permanent Secretary

中央右 ：立会人 在タイ日本国大使館 田坂拓郎 公使

右 ：署名者 JR貨物 小暮一寿 取締役兼執行役員（鉄道ロジスティクス本部長）